

Pani senator dotrzymała słowa

22.10.2015.

CHOSZCZNO. Senator GRAŻYNA ANNA SZTARK odwiedzając w maju choszczeńską „Trójkę” i szkołę w Korytowie, zaprosiła dzieci do odwiedzenia sejmu i senatu. Dotrzymała słowa, przyjmując ich osobiście wraz z marszałkiem sejmu MAŁGORZATĄ KIDAWĄ-BŁOŃSKĄ.

Dla uczniów ze Szkoły Podstawowej nr 3 w Choszcznie wyjazd do Warszawy był nagrodą dodatkową. Konkretnie to: ZOFIA LISIAK, AMELIA JURKIEWICZ, WIKTOR WASZKIEL, EMILIA TOMASIAK, HANNA JURKIEWICZ, NATALIA KORNETOWSKA i HANNA LESZCZYŃSKA wzięły udział w konkursie plastycznym „Szkoła marzeń”, który zorganizował Parlamentarny Zespół ds. Dzieci. Nie spodziewali się, że senator GRAŻYNA ANNA SZTARK przyjedzie do nich i osobiście wręczy nagrody. Jak by tego było mało, zaprosiła ich na wycieczkę do Warszawy. W tym samym dniu parlamentarzystka odwiedziła również szkołę w Korytowie, gdzie odbywał się festyn „Korytowo bezpiecznie i zdrowo”. Na naszej stronie znajdziemy szeroką relację z tamtego wydarzenia, ale przypomnijmy, że wówczas rolę gospodarza szkoły pełniła uczennica MARTA SZAPIACZAN, i to właśnie na jej ręce G. Sztark złożyła zaproszenie do odwiedzenia senatu.

Ostatecznie do Warszawy wybrała się ekipa wspomnianych wyżej trójkowych konkursowiczów, a Korytowo reprezentowali: KATARZYNA MAŃKA, JULIA KRASZEWSKA, ANITA SZYMANOWSKA, NIKOLA ŁUKOWSKA i SZYMON PILARCZYK.

Oczywiście razem z nimi byli też rodzice i nauczyciele. – Nasz program był bardzo ambitny, ale udało się nam zrealizować w 100. procentach – mówi dyrektor AGNIESZKA CZUKIEWSKA. Podkreśla, że oprócz wizyty w gmachach sejmu i senatu, zaplanowali też zwiedzenie: Muzeum Powstania Warszawskiego, Łazienek, Stadionu Narodowego, Centrum Kopernika, a także przejazd drugą linią metra. MARLENA WASZKIEL, mama Wiktora, również jest pod wrażeniem tego wydarzenia. – Nie każdy może przeżyć dwugodzinną lekcję historii, i to na dodatek w budynku parlamentu – wymienia jedną z atrakcji. Na zdjęciach, zrobionych podczas spotkania z marszałek MAŁGORZATĄ KIDAWĄ-BŁOŃSKĄ i senator G. Sztark widzimy również wicemarszałek naszego województwa ANNĘ MIECZKOWSKĄ.

A. Czukiewska komentując całość zapewnia, że po tym wydarzeniu w jej szkole wszyscy wiedzą np. o tym, ilu posłów liczy Sejm RP czy Senat RP.

Tadeusz Krawiec

{gallery}senat_wycieczka_2015{/gallery}